Alium

Alium modum concipiendi hujusmodi libellum recusatorium videre potes in practica Ioan. Pe. de Ferra, *in titu. de declinatione jurisdictionis*, de quo aliquid supra tactum est.

Adverte tamen quod ille qui recusat non tenetur offerre probationes coram judice recusato cum probatio sit fienda coram arbitris, nec tenetur petere ut arbitri elegantur, sed istud est officium judicis, ut probatur *in cap. secundo requiritur, de appell. ita Sicul. in al. lega. cap. cum speciali. ult. col.*

Sed quid si habens judicem suspectum non potest suspicionis causam exprimere sine scandalo, puta quia pars recusans est rivalis judicis. Sicul. *in allegat. cap. secundo requiritur*, refert aliquos tenere quod non tenetur exprimeri, sed standum sit juramento suo super legitimitate causæ quod ipse Sicul, reputat valde æquum habito respectu ad qualitatem personæ recusantis per id quod in simili not. *in cap. Nicolao. de appellat.* licet hoc jure non probetur, sed ratio naturalis dictat, & optime fac. *in ar. cap. statutum. S. cap. cum vero de rescript. iibz. 6.*

Rivales autem sunt propriè qui educunt aquam per eundem rivum, ut *ff. de aqua quoti. & asti. impropriè & similitudine exquisita*, rivales dicuntur qui cum eadem muliere habent consuetudinem, ut dicit gloss. *in ver. rivalem 32 qu. 5. in cap. horrendus.* idem quod Sicul. in præceptis quos articulos tenet Præpo. *in allegat. cap. 2. requiritur. 3. col.*

Præterea quæ est ratio diversitatis quare judex regulariter cognoscit an sua sit jurisdictio & non de causa recusationis. Et dicendum Præpo. *in allegat. cap. secundo*

do requiris. quia per recusationem fit injuria judici, ex quo pars fatetur se de sua jurisdictione, sed ab eo recedere vult. *I. litigatoris.* in prin. ff. de arbi. nam de eo. *I.* non confidit, in hoc incidenti ut cognoscat de suspicione.

Sed quando opponitur contra jurisdictionem, non fit ei tanta injuria, quia non videtur diffidere de justicia sua, sed negat se subditum vel aliter exceptio *incompetentiae jurisdictionis* non sugillat neque afficit personam judicis, ideo de ipsa cognoscere potest, sed exceptio suspicionis personam sugillat judicis, quia videris de persona diffidere, ideo non potest cognoscere, ita Bar. in *I. quidam consulebant.* ff. de re judic. & Praepo. post eum in *allegat.* cap. secundo requiris. Idem loan. Pe. de Ferra. in *ti. de recu. judi.* in *gloss.* in *versic. judicem suspectum.* Sicul. in *allega.* cap. secundo requiris. dicit quod ex eo, quia judex ex recusatione comiter solet provocari. ar. cap. *ut debitus. de appell.* & in *præallegat.* *I. litigatores,* timetur ne provocatus noceat, pro quo fa. quæ supra dixi in princi. hujus i o quæst. In alijs autem casibus quando dico rescriptum esse sub repticium, vel dico
me non contraxisse in lo-
co non est eadem ratio
secundum eum